
ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 

COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
HOTARARE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specilaitate al primarului comunei Berezeni, judetul Vaslui, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, 

începând cu data de 01 ianuarie 2018 

Având în vedere : 
-expunerea de motive a primarului Comunei Berezeni; 
-procesul verbal privind negocierea colectiva a salariilor brute, înregistrat la Primăria Comunei Berezeni sub 
nr.6199/18.12.2017 încheiat între conducerea instituției, pe de o parte și reprezentanții salariaților Primăriei 
Comunei Berezeni, pe de altă parte; 
-raportul compartimentului de specialitate financiar-contabil; 
-prevederile art.I din O.U.G. nr.79/2017privind modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul 
fiscal referitoare la modificarea: art.2 alin.2 al Titlului I –Dispoziții generale, art.138-140 si ale art.155-156; 
-prevederile legii nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice;  
-prevederile O.U.G. nr.90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea șicompletarea unor acte 
normative și prorogarea unor termene;  
-prevederile H.G. nr.846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 
-raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Berezeni;  
         În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”a” si alin.(3) lit.”b”, art.45 alin.(1) și alin.(6), art.115 alin.(1 ) 
lit.”b” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

     Art.1.  Începând cu data de 1 ianuarie 2018, se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Berezeni, care se aplică în conformitate cu prevederile 
Legii nr.153/2017, cu respectarea obligației de încadrare în prevederile bugetare anuale, conform Anexei nr.1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.2 Orice alte prevederi contrare prevederilor prezentri hotarari isi inceteaza aplicabilitatea incepand cu 
data de 01.01.2018. 
     Art.3. Primarul Comunei Berezeni prin compartimentele din aparatul de specialitate va asigura ducerea la 
indeplinire a prevederilor prezentei hotarari.  
     Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 
-Instituţiei Prefectului-Judeţul Vaslui 
-Primarului Comunei Berezeni; 
-Compartimentul financiar-contabil si resurse umane. 
-Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet al comunei. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
           CONSILIER                                                                    
     TATARUS DANIELA                                                          CONTRASEMNEAZA,            
                                                                                      SECRETARUL COMUNEI BEREZENI,   

                                                                                                                      POPA VASILE 

                                                                      Berezeni: 29.03.2018 

                                                               Nr………… 
 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri   

 


